[image: image1][image: image2.png]s SN NNOUIN I
Jodo Evangelista Pereira de S&
Vereador pelo PSDB

Câmara Municipal de Sete Lagoas

               Gabinete do Vereador João Evangelista

REQUERIMENTO    N°_____/2019.
Exmo. Sr. Presidente,

O Vereador subscrevente requer que, após ouvido o Plenário e cumpridos os trâmites regimentais, seja enviada correspondência ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, Duílio de Castro, para que viabilize estudo para criação de uma nova secretaria, Secretaria de Políticas para as Mulheres, assegurando-lhes uma plena participação na vida socioeconômica, política e cultural do município. A secretaria deverá ser implantada no ano de 2021.
JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa atender a uma justa e histórica reivindicação dos movimentos sociais no que tange articular e executar políticas públicas para todas as mulheres, respeitando suas diferenças, com prioridade para as mulheres em situação de pobreza e/ou vulnerabilidade social.

Com o número de violência doméstica e feminicídios cada vez crescendo mais, a Secretaria da Mulher seria responsável por criar políticas públicas de acolhimentos às vítimas, direcionamento para o mercado de trabalho, aperfeiçoamento profissional dentre inúmeras ações.
O autor espera atendimento a este requerimento.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2020.

[image: image4.jpg]

Rua Domingos Louverturi, Nº 335 – 2º andar – sala 207 – Bairro São Geraldo – Sete Lagoas – MG

CEP: 35700-177 – Fone: 3779-6319 – joaoevangelistasa@hotmail.com

[image: image3.png]